proprio ore inscriimus. Quicunque igitur praesentis mandati violator existiterit, sit anathema, et ignis illi preparatur in æternum. Conservantibus autem sit pax et quies Domini nostri Iesu Christi, quatenus et hic fructum bonæ actionis percipient, et apud districtum judicem præmia æternæ pacis inveniant. Amen.

Ego Anacletus Catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Ego Crescentius presbyter et cardinalis.

Ego Benedictus, presbyter et cardinalis.

Ego Amandus cardinalis necnon et presbyter sanctæ ecclesiæ Sabinae.

A Ego Silvius presbyter et cardinalis.

Ego Hormannus cardinalis.

Ego Rochus SS. Ariani et Marii cardinalis aliquo diaconus.

Ego Pandulphus diaconus cardinalis SS. Martyrum Cosmæ et Damiani.

Ego Joannes judex Dauferius.

Ego Quirinus Benedictus Judex.

Datum Beneventi, per manum Matthæi cardinalis ac presbyteri et cancellarii, xii Kal. April., pontificatus Domini nostri Anacleti secundi papæ anno....

ANNO DOMINI MCXLIU

# BENEDICTI ROMÆ ECCLESIÆ S. PETRI CANONICI LIBER DE ECCLESIASTICO ORDINE TOTIUS ANNI

ET PRÆCIPUE

APOSTOLICÆ DIGNITATIS ET TOTIUS CURIÆ,

*Ad Guidonem de Castello, tunc cardinalem S. Marci, qui postmodum factus est Cœlestinus II.*

(Dom MABILLON, *Museum Italicum*, tom. II, p. 118. Lutetia Paris. 1726, 4°.)

4. Perspicue scientie et profunda sapientie magistro GUIDONI (1) DE CASTELLO, divino nutu sanctæ Romanae Ecclesiæ presbytero cardinali tit. Sancti Marci, BENEDICTUS, Beati Petri apostoli indignus canonicus et Romanae Ecclesiæ cantor, intime dilectionis affectum, et inter sanctorum antistitutum agmina coronam iminuccebilem.

Divinæ pietatis misericordiæ, Pater reverende, pro meæ tenuis scientiæ viribus immensas gratias ago, quoniam vestræ salutis curam et ecclesiastici ordinis sollicititudinem vos habere concerno. Unde magnam Dei misericordiam et multiplicium suarum miserationum copiosam bonitatem humiliter imploro, quatenus, in hoc tam bono proposito, usquedem ipse veniet ad inovendum de loco suo candelabrum, vos corroborando stabiliat. Cœterum super petitionem ecclesiastici ordinis totius anni, et præcipue apostolicæ dignitatibus et totius curiæ, de qua placuit vestre illustri sapientiæ et egregiae pru-

B dentice a me famulo vestro opusculum expetere, qualiter Deo favente dominus apostolicus cum curia sua, et tota Romana Ecclesia in præcipuis solemnitatibus et quotidianis officiis valeat se regere, prout melius mihi Deus concederit, licet sit ardua, et officio professionis non indolita, elucidare aggrediar. Sed mirandum valde est cur a me idiota, et quasi nullius scientiæ, queritis aperire, quæ in apotheca cordis non habeo enucleare quæ investigare non valeo; propinare quæ sitibundus pincerna haurire a vobis gestio. Quis enim noscere potest quid agat flos campi et lilia convallium, dum montes transgreditur et colles transilit, nisi quem torrente voluptatis suæ potavit et domus suæ libertate inebriavit? Verumtamen, ut duxi, vestra dilectione et assidua pessatione commotus, quod de dignitate Romani pontificis, et presbyterorum cardinalium, et diaconorum, cœterorumque ordinum curiæ, nec non de

(1) Proinde scriptus fuit hic liber ante annum 1143, quo Guido iste ad pontificatum assumptus est, dictus Cœlestinus II.

ecclesiastico officio totius anni per multis tem-  
porum spatia vidi, et a sapientibus curiaz audivi,  
et quod alii doctores in suis scriptis reliquerunt,  
ad perpetuae recordationis memoriam scribere cu-  
rabo.

2. In adventu Domini, quando annualiter fit recapitulatio officii et librorum qui in Ecclesia lo-  
guntur, Sabbato in vigilia Adventus Domini, ad  
Vesperas incipit antiphona, *In illa die stillabunt  
montes*. Sub ista antiph. omnes psalmi hujus  
Vespere cantantur. Quia antiphona finita, dicitur  
versus, *Ostende nobis, Domine, misericordiam  
trem*. Ad *Magnificat*, *Spiritus sanctus in te des-  
cendit, Maria*. Finita antiphona dicitur oratio [et. ora-  
tiones].

3. Ad matutinum Invitatorium, *Regem venturum*,  
cum suo *Venite*. Quo finito incipit prima anti-  
phona, *Missus est Gabriel angelus*, *Psalmus*, *Beatus  
vir, usq[ue]c Domine, ne in ira*; et dicitur antiphona.  
Deinde dicitur secunda antiphona, *Ave, Maria,*  
*gratia plena*; *psalmus*, *Domine Deus meus, in te  
speravi, usque in Domino confido*. Antiphona finita,  
dicitur tercia antiphona, *Ne timeas, Maria*, *Psalmus*,  
*Salvum me fac, Domine, quoniam defecit san-  
ctus, usque ad psalmum, Domine, quis habitabit?*  
Antiph. finita, dicitur versus, *Ostende nobis, Do-  
mine*. Tres lectiones leguntur de Isaia propheta.  
Prima lectio, *Visio Iustitiae*, resp. *Aspiciens a longe*.  
Quo finito dicitur vers. *Quique terrigenae, totum;*  
deinde repetenda, *Ite obriam et dicite; vera. Qui  
regis Israel intende, totum; repetenda, Nuntia no-  
bis si tu es ipse; vers. Tollite portas, principes,  
vestras, totum; repetenda, Qui regnatur es in  
populo Israel. Gloria Patri et Filio et Spiritui san-  
cto. Incipit a capite, Aspiciens a longe*. In secunda  
lectione secundum resp. *Aspiciebam in visu noctis*,  
cum duobus versibus, *Ecce dominator Dominus*, et,  
*Potestas ejus potestas aeterna*, cum repetendis suis,  
sicut superius; et *Gloria Patri*, et responsoriū a  
capite. In tertia lectione resp. *Missus est Gabriel  
angelus*, cum duobus versibus, *Ave, Maria*, et, *Dabit  
ei Dominus Dens*: repetenda prima, *Ne timeas, Ma-  
ria*; repetenda secunda, *Et vocabitur, et reliqua.  
Gloria Patri*. Qua finita, responsoriū a capite  
cantetur. Hac tria responsoria ita debent cantari  
in congregacionibus. Prior et secundus cantant  
responsoriū primum ante altare cum omnibus  
versibus, et repetendis usque ad finem; tertius  
et quartus, secundum responsoriū, sicut prius;  
quintus et sextus, tertium responsoriū. In se-  
cundo nocturno incipit antiphona, *Ecce ancilla  
Domini*; *psalmus*, *Conserua me, Domine*. Alia anti-  
phona, *Angelus Domini*; *psalmus* *Exaudi, Domine,  
justitiam meam*. Tertia antiphona, *Antequam conve-  
nirent*; *psalmus*, *Diligam te, Domine*. Totoque finito  
cum antiphona, dicitur versus, et tres lectiones  
leguntur De sermone sancti Augustini et sancti

A Leonis, et tria responsoria cantantur, sicut mos  
est. In tertio nocturno antiphona, *Beata es, Maria*,  
quaē credidisti Domino, et, *Beata me dicent om-  
nes generationes, et Dabit ei Dominus*, cum suis psal-  
mī, *Canticū exaudiat te Dominus*, et *Domine,  
in virtute tua*. Versus et duæ lectiones de episto-  
la (2), tertia de homilia. Quibus finitis, cantatur  
*Te Deum laudamus*: quo finito, incipiunt Matutinae  
Laudes, et antiphona, *In illa die*, cum omnibus aliis  
antiphonis et psalmis. Quibus finitis, dicitur vers.  
Quo finito, incipit antiphona, *Spiritus sanctus in  
te descendit, Maria*, et *Benedictus Dominus Deus  
Israel*, etc.

4. Deinde dicit Primam, et incipit secundam  
antiphonam Matutinae, *Jucundare*, cum psalmis.

B Quibus finitis, dicit lectionem epistolæ, et versum,  
et orationem diei. Mane statio ad Sanctam Mariam  
Majorem, quo dominus papa cum omnibus ordi-  
nibus venit: ibique honorifice, sicut mos est, cantat  
Missam cum *Gloria in excelsis Deo*, sicut in aliis  
Dominicis usque ad Natalem Domini, et corona-  
tur. Ad tertiam canitur tertia antiphona, ad Sextam  
quarta antiphona, ad Nonam quinta antiphona, ad  
Vesperum cum omnibus antiphonis, sed non dici-  
tur *Missus est Gabriel*, neque *Ecce Dominus veniet*,  
nisi infra hebdomadam, sed laetum oratio.

5. Infra hebdomadam officium de Adventu; ad  
matutinum Invitatorium, *Regem venturum*, noct.  
cum antiphona de Psalmista; versus de Adventu, et  
legitur de Isaia propheta. Ad matutinas Landes  
canitur una antiphona, *In illa die stillabunt montes*,  
sub qua omnes psalmi cantentur. Prima canitur  
cum lectione de Adventu et capitulis, sicut Eccle-  
sia consuevit, genu flexo. Tertia, Sexta, Nona  
cum antiphonis de Adventu in terram prostrati,  
cum capitulis et psalmis et oratione, sicut mos  
est. Ad Vesperum omnes psalmi seriales cantentur  
sub una antiphona, *In illa die stillabunt montes*,  
et ad fine canitur istae antiphona, *Missus est  
Gabriel angelus, Ave, Maria, gratia plena, Dominus  
tecum, cum oratione, Deus, qui de beatae Mariae  
virginis utero, et antiphona, Ecce Dominus veniet,  
et omnes sancti ejus cum eo, vers. Exultabunt  
sancti in gloria*. Missa de Adventu usque in quinta  
feria. Sexta feria canitur Missa de Cruce: quod  
non convenit in Adventu. Sabbato de Sancta Ma-  
ria, si non fuerit festivitas novem lectionum; et  
si fuerit, omne officium sit festivitas; et si fuerit  
trium lectionum festivitas, in vigilia ad Vesperum  
psalmi diei cantentur sub una antiphona de Adventu.  
Cum veperit ad *Magnificat*, versus dicitur de festi-  
vitate cum antiphona et oratione sancti; et fit com-  
memoratio de Adventu, *Missus est Gabriel angelus*, etc. Matutinum totum de sancto, tamen cum  
nocturno dici; matutinae Laudes, si habent pro-  
prias antiphonas, cantentur; sin autem, sub una  
antiphona communali omnes psalmi cantentur. Pri-

D

Incarnationis contra errorem Eutychetis, de qua  
infra num. 9.

(2) Nempe de epistola Leonis Magui ad Flavia-  
num, que magna cum dignitate explicat mysterium

una cantatur cum una antiphona festivitatis et letacione dicitur; et omne officium non prostrati, sed stando cantetur. Tertia et Sexta de festivitate, Nona et Vesperum de Advento.

6. Dominica secunda leguntur tres lectiones de eodem propheta Isaia, et tres lectiones de sermone, et duas lectiones de epistola, tertia de homilia, et canitur de historia sua. Mane ad Missam fit statio ad Jerusalem in palatio Susurriano, ubi dominus pontifex cum tota curia debet cantare missam, et accipere coronam, et eam celebrare, sicut mos est.

7. Dominica de *Gaudete*, statio ad Sanctum Petrum. Cum dominus papa cum omnibus scholis ad Vesperum venit, ibique dominus manet; tunc dominus pontifex accipit xx solidos de confessione, et expendium curia, et equorum suorum. Cardinales vero et diaconi, primicerius cum schola, subdiaconi, basilicarii et subdiaconi regionarii, et acolythi accipiunt quinque solidos den. Papiensium, quod vocatur cœnaria [al. cenatica] et archidiaconus accipit xviii denarios pro responsoriis, qui expenduntur per manus suas; et canonici ecclesie debent habere de presbyterio xii sol. de eadem confessione. Praelibati vero sacri palatii ordines hospitantur in domo Agulie [al. Auguillæ], et dominus hospitii debet preparare lectos de suis bonis linteaminibus, et accipere in stabulis suis equos eoruin, et custodire; et si oportuerit facere cœnam ejus diei, tamen de prescriptis denariis, qui vocantur cœnatica, non solum in stationibus, verum etiam per totum annum, quandoeunque [al. quoquaque] venerint cardinales cantare Missam cum primicerio et canticis vel altis Palatinis clericis, et ille dominus hospitii debet habere pro beneficio omni die unam monetam de oblationis [al. oblationibus] Missæ, et lacrymas cerze, que remanent de offrenda Missæ. Illic praelibatus ordo debet esse in omnibus nocturnis stationibus Sancti Petri; in diurnis vero dantur tantum quinque sol, sed dominus papa in diurnis accipit xx solidos, sicut supra dictum est.

8. Media autem nocte surgens auditio signo dominus papa, cum omnibus ordinibus ad Sanctum Leonem venire debet, ibique mansionarius preparat thuribulum episcopo, et episcopus pontifici, omnibus induitis de suis indumentis. Cubicularii vero cum duabus faculis accensis, et camerariorum cum duobus candelabris et faculis accensis debent ire ante pontificem. Pontifex autem primum incensat altare Sancti Leonis: deinde cum processione incedens per porticum pontificium ad Sanctum Gregorium, prium incensat altare ejus, et altare Sancti Sebastiani, et altare Sancti Tiburtii;

(5) Hic distinctio manifesta inter Vigilias et Matutinum: quod duplex officium in Dominica in Adventu ad S. Petrum dicebatur. Aliiquid hic videatur deesse ad significandum diem.

A deinde duo altaria in mediana ad crucifixos, ubi ab antiquis patribus audiuius requiescere apostolos Simonem et Judam. Postea vadit ad sudarium Christi, quod vocatur Veronica, et incensat, et altare Sanctæ Mariæ similiter. Postea ascendit ad Sanctum Pastorem juxta arcum triumphalem, et incensat. Deinde descendens ad corpus, incensat altare super sepulcrum S. Petri; et sic sedet in subsellio cum candelabris ante se. Paraphonista cum schola incipit vigillas, *Ex Ægypto vocari Filium meum*; psalmus, *Beatus vir*. Secunda ant. *Ecce apparet Dominus supra nubem candidam*; psalmus, *Quare tremuerunt gentes*. Tertia ant. *Ecce veniet Dominus, quem Joannes predicavit*; psalmus, *Domine, quid multiplicati sunt*. Deinde duo subdiaconi basilicarii dicunt versum; acolythi tenent librum stationale, et cubicularii faculas; et basilicarii legunt lectiones, *Gaudens gaudebo in Domino*; diaconus præcinit, *Tu autem*. Primicerius cum schola cantat responsoria. Finitis tribus lectionibus, primicerius dicit *Te Deum laudamus*. Subdiaconus regionarius porrigit sacramentarium episcopo, et episcopus tenet ante pontificem; et basilicarii tenent candelabra, et pontifex dicit orationem. Diaconus dicit *Benedicamus Domino*; et dominus papa benedicit.

B 9. Deinde exiens (3) inde ascendit ad altare magnum et incensat, et descendit ad pectorale (4) ante altare: circa eum diaconi induiti. Episcopi stant ad aliud pectorale, cardinales in choro enim canonici ecclesiae. Cubicularii et camerariorum ponunt facias ante pontificem. Pontifex vero incipit Matutinum, *Domine, labia mea aperies*. Cantores cantant invitatorium: quo finito, primicerius incipit, *Ex Ægypto vocavi filium*; psalmus, *Beatus vir*, et omnes psalmi primi nocturni cum antiphonis suis. Primo nocturno finito, canonici ecclesiae legunt tres lectiones, *Gaudens gaudebo*, et cantant tria responsoria: ceteri cantores et basilicarii. Deinde episcopi legunt quartam et quintam lectionem de epistola sancti Leonis papæ, missa Flaviano episcopo de incarnatione Domini contra Eutychen hereticum; cardinales sextam et septimam; Prior basilicarius octavam de expositione epistole, *Gaudete in Domino semper*; non raro vero ibi, ubi intrat, legit pontifex de homilia, et dicit, *Iude, domine, benedicere*. Nullus benedit eum, nisi Spiritus sanctus; tantum omnes respondent, *Amen*. Finita lectione pontificis, primicerius dicit, *Te Deum laudamus*, et alii respondunt; et incipit antiphona ad matutinas laudes. Quo finito, basilicarii cantant versum ante altare. Primicerius nuntiat pontifici antiphonam ad *Benedic dominus Deus Israel*. Episcopus representat librum pontificis, sibi datum a subdiacono regionario; pontifex dicit orationem; diaconus dicit, *Benedicamus*

(4) Ita cancellum appellant, eum ad modum, quo Græci γραμμας vocant columnellas ordine dispositas, ac superiori epistilio junetas, ut ex Coaro in Cedream observat doctissimus Cangius.

**Domino.** Missa a pontifice celebratur, et dicitur *Gloria in excelsis Deo*, et fit laus a diaconia, et subdiaconia, et notariis; et coronatur a sancto Petro per mediā civitatem usque ad palatium cum omnibus ordinibus, sicut mos est. A festivitate sancti Nicolai usque ad feriam ante Natalem Domini cantantur hæc antiphonæ ad Matutinum, *O Sapientia, ad Redicetus*, et cæteræ omnes in quatuor temporibus.

**10.** Feria quarta statio ad Sanctam Mariam Majorem. Fit collecta ad Sanctum Petrum ad Vincula in Eudoxia. Primicerius cum schola, et subdiaconi regionarii, et acolythi cum cruce stationali (5) Sancti Petri; levant inde crucem cum collecta processionali, cantando usque ad Sanctam Mariam Majorem. Ibi dominus papa preparatus cantat Missam more quadragesimali, et ibi nuntiat quem ordinare disponit hoc modo: *Auxiliante Domino et Salvatore nostro Iesu Christo elegimus hunc diaconum in presbyteratum. Si quis habet contra eum pro Deo, cum fiducia exeat, et dicat. Verumtamen memor sit conditionis suæ.*

**11.** Sexta feria statio ad Santos Apostolos cum processione.

**12.** Sabbato statio ad Sanctum Petrum, ubi debet ordinatio fieri a pontifice, et celebrare Missam. Num vero cantatur officium celeberrime a schola, et hymnus trium puerorum, *Benedicite, omnia opera Domini, Domino*, descendit pontifex ab altari, et vadit ad Sanctum Andream. Ibi facit consecrationem. Facta consecratione revertitur ad altare, quia ad hoc altare nulla consecratio debet fieri, nisi de Romano pontifice. Et sic in omnibus Quatuor Temporibus debet fieri.

**13.** Dominica de Canite tuba legitur de Joel propheta, *Canite tuba in Sion*, et de sermone, et epistola, et de homilia. Cum venerint autem feriales antiphonæ, omnes per ordinem cantentur ad Matutinum. Ad Vesperum omnes psalmi cantentur sub prima antiphona. Ad *Magnificat* cantetur propria antiphona.

**14.** In vigilia Natalis Domini ad matutinum invitorium, *Christus adveniet nobis, venite adoremus. Ant. Dominus dixit ad me; psalmus, Quare frenuerunt gentes. Antiph. In sole posuit tabernaculum; psalmus, Cœli enarrant. Autiph. Elevamini portæ aeternales; psalmus, Domini est terra. Versus, Hodie scletis quia renies Dominus, et quinque lectiones, et quinque responsoria. Quarta lectio, sermo S. Augustini, Vos, inquam, convenio, o Judæi. In quarta cantantur sibyllini versus, *Judicis signum, tellus subdore madescit. Quinta de homilia. Eo die non dicitur Te Deum laudamus, sed tantum Deus, in adiutorium meum intende, cum antiphonis vigilæ, et**

(5) Crux stationalis, que soita deferri ad stationes: quæ solebat reponi super altare, inferius num. 29.

(6) Observa hic distinctionem Vigilias a Matutino, licet idem sit officium: quod illæ summa nocte diuisis nocturnis, quasi totidem vigilis; hæc mane

A psalmus *Dominus regnavit*, cum aliis psalmis. Prima cum antiphona vigilæ, et lectio, *Pausus servus Je-Christi, cum versu; sine Kyrie, tantum dicatur oratio diei. Tertia, Sexta et Nona cum suis antiphonis. Non prostrati, sed tantum stando dicantur orationes. Isto die statio ad Sanctam Mariam Majorem ubi dominus papa debet Missam cantare cum schola clericorum et familia palatii; et episcopus Albanensis debet facere coenam optimam toti curia, et debet mittere ad curiam duo optima busta porcorum. Ad Vespertas et ad Vigiliam debet fbi remanere pontifex per totam noctem.*

**15.** In prima vigilia legunt canonici ecclesie tres lectiones de Isaia propheta, et cantant tria responsaria: *Primo tempore alleviata est terra Zabulon, et Consolamini, et Consurge: et ita fit officium per cardinales et episcopos et cantores, sicut nocturnis libus stationibus Sancti Petri. In secunda vigilia de sermonibus; in tertia de eisdem sermonibus, et de homilia. Et ad preseplum debet cantare Missam, et dicere Gloria in excelsis Deo, et unam orationem tantum, et Credo in unum Deum. Primicerius cum schola officiat Missam: qua peracta, primicerius revertitur ad chorum, cantando, *Ecce Maria genuit nobis salvatorem*, cum psalmis et antiphona, sicut in Antiphonario scriptum est. Finitis isto [modo] matutinis Laudibus cum oratione, Incipit pontifex Matutinum. (6) Schola dicit invitatorium, et eo ordine fit Matutinum, sicut vigilia fuerunt.*

**16.** Mane dicit Missam ad Sanctam Anastasiam: qua finita, descendit cum processione per viam juxta porticum Gallatorum ante templum Sibyllæ, et inter templum Ciceronis et porticum Cimorum [al. Crinorum]; et progredens inter basilicam Jovis et arcum Flamineum, deinde vadit juxta porticum Severinum; et transiens ante templum Cratulæ, et ante insulam Milicenam et draconiorum, et sic sinistra manu descendit ad majorem viam Arenulæ, transiens per theatrum Antonini, et per palatium Cromatii, ubi fit Holomitreum [al. Oloritum], et sub arcu Gratiani, Theodosii et Valentiani imperatorum; et intrans per pontem Adriani ante templum ejus, et juxta obeliscum Neronis, et ante memoriam Romuli, et per porticum ascendens in Vaticanum ad basilicam Sancti Petri, ubi est statio: et ibi honorifice cantatur Missa cum omnibus ordinibus palatii, sicut decet; et debet ibi accipere coronam in capite suo, et per medianam urbem cum processione redire ad valatum, perficere festum coronæ.

**17.** Sed propter parvitatem diei et difficultatem vix, facil stationem ad Sanctam Mariam Majorem, et vadit in secretarium. Cubicularii custodiunt se-

celebrarentur. Vide num. 60 et 63, infra. Amalarius hanc distinctionem designat in *Antiphonarii cap. 15. Reperi, inquit, in Romano Antiphonario duo officia nocturna in una eademque nocte posita, scilicet in Nativitate.*

**cretum.** Prior episcopus servit de libre, archidiaconus de evangelio; subdiaconus regionarius prior de mappula; prior basilicarius de epistola, primicerius et schola de canto; et sic sustentatus a duobus diaconis, archidiaconus sine socio solus procedit ante pontificem, et sic intrat in processione. Omnis ordo in suo loco, bini et bini procedunt: acolythi cum candelabris, et crux domini pontificis ante processionem. In introitu ecclesie cubicularii ante portant mappulam super caput pontificis. Cum autem intrat presbyterium, mansuarius ecclesie porrigit ei arundinem cum cereo accenso. Tunc pontifex accipit eam, et ponit ignem in stupa posita super capita columnarum ad figuram finis mundi per ignem. In medio presbyterii progrediens sistit iter. Primicerius deponit mitram de capite suo, et osculatur dextram scapulam pontificis, et pontifex benedicit eum. Cuique venerit ante altare, cubicularii offerunt mappulam (7) super caput pontificis; ipse vero pontifex dat pacem priori episcopo, qui ei serviturus est; deinde duobus cardinalibus, priori et secundo.

18. Ascendens cum primo ad altare facit confessionem, osculatur evangelium, quod subdiaconus tenet ante eum, et intrat ad altare; et inclinato capite dicit orationem. Quia perfecta, osculatur altare, et erigit se dans pacem archidiacono et omnibus diaconibus. Acolythus representat thuribulum et capsam cum incenso archidiacono, qui legitur est Evangelium. Pontifex autem accipit capsam, et ponit incensum in thuribulum, et incensat altare, et archidiaconus retinet planetam ne impediatur. Posito incenso, ascendit ad sedem, et cardinales descendunt ad chorum in locis suis, et episcopi in dexteram in locis suis juxta pontificem. Interim parphonista cum schola cantat introitum, et *Kyrie eleison*. Pontifex incipit, *Gloria in excelsis Deo*, et schola respondet, *Et in terra pax hominibus bona voluntatis, usque in finem*. Et pontifex dicit, *Pax vobis*; schola respondet non in illa voce, sed alta, *Et cum spiritu tuo*; et dicitur una oratio.

19. Interea archidiaconus cum diaconibus et subdiaconibus in filostantibus ad dexteram juxta altare, et notarii jusum [id est deorsum] in choro pluvialibus induiti stantes, archidiaconus alta voce cum omnibus dicit, *Exaudi, Christe*. Respondent notarii: *Domino nostro Innocentio (8), a Deo decreto summo pontifici et universalis papae, vita*. Tribus vicibus dicit archidiaconus cum suis, tribus vicibus respondent notarii. *Sancta Maria*, dicit archidiaconus; respondent notarii, *Tu illum adjuva*. *Sancta Maria*, respondent similiter de unoquoque choro tribus, sanctos duabus vicibus. In fine *Kyrie* tribus vicibus archidiaconus cum diaconibus et subdiaconibus; et accipiunt tres soli pro laude.

20. Prior subdiaconus Latinus, et subdiaconus

(7) *Infra*, num. 40, *cum lineo extenso super caput ejus*. Hinc *Mappulariis* dicti, quibus id munieris concessum est, de quibus in sequenti libello Cencii.

A **Græcus** portant libros ante pectora sua cum dominis subdiaconis, et uno acolytho camiso induito, antecedente eum oblationario [al. blacionario] in manu faciendo viam. Duo canores, prior et secundus, isto die et die sancti Pasche descendunt in ambone, et acolythes stat ante in ambone. Finita laude subdiaconus Latinus legit Epistolam Latinam, deinde subdiaconus Græcus legit Epistolam Graecam. Redeunt ad altare gratias habentes, et exulantur pedes pontificis. Cantores vero incipiunt Gradale, et *Alleluia*; et primicerius cum schola responsorium. Archidiaconus et diaconus Græcus ferentes librum ante pectora sua cum quatuor subdiaconis, acolythi ferentes candelabra ante eos manent cum candelabris accensis ante pulpum: illi vero legunt Evangelia. Descendent portant Evangelia obviam pontifici; et pontifex escalat ea, ascendit in pulpitum, et praedicit Evangelium. Ad finem vero facit confessionem, benedicit, et reddit ad sedem, et dicit, *Credo in unum Deum*. Basiliarii respondent et cantant. Primicerius cum schola cantant Offrenda. Tunc vii cardinales ascendunt ad altare cum libris, tres ex una parte, et quatuor ex alia parte, et pontifex a diacono sustentatus intrat ad altare in canonem ad sacrificandum hostiam cum cardinale. Perfecta Praefatione basiliarii cantant, *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, etc.

C 21. Finita Missa, pontifex ab archidiaco coronatus ascendit equum, et procedit cum processione ad palatum hoc modo. Post eum præfectus Inditus manto pretioso, et calceatus zancha una surta, altera rubea; circa cum judices pluvialibus induiti ante pontificem, archidiaconus et diaconus cum primicerio bini et bini, deinde subdiaconi: ante quos cardinales; ante cardinales cantando ante eos notarii; ante notarios episcopi; ante episcopos crucis domini papæ; ante crucem milites draconarii, portantes xi vexilla, quæ bandora vocantur; et equus domini papæ ornatus, sed vacuus; dirungarii circa processionem; duo præfetti navales, qui dicuntur dilungarii [al. dirungarii], cum baculis in manibus, pluvialibus induiti; majorentes vero mantellis sericiis et baculis, qui vocantur schola stimulati, custodie processionein, ne aliquis se intromittat.

D 22. Cum autem venit pontifex ad basilicam Lachariae papæ, antequam descendat, descendunt cardinales ad faciendum laudes. Tunc prior cardinalis Sancti Laurentii foris muros, deposita mitra dicit, *Jube, domine, benedicere*. Pontifex benedicit eum. Qui alta voce dicit: *Summi et egregio, ac ter beatissimo papa Innocentio vita*. Respondent cardinales omnes, *Deus conservet eum, tribus vicibus. Salvator mundi*: cardinales respondent, *Tu illum adjuva*, et vicibus tribus. *Sancta Maria, tu illum adjuva*; per omnia chorum sanctorum, tres sanctos. In fine, omnes sancti, *adjuvate illum, tribus vicibus. Kyrie tribus*

(8) Quippe hic liber scriptus est vivente ac secunde pontifice Innocentio secundo, cui haec aptantur.

meibus. Et pro laude accipiunt tres solid. ; judices tres se representant, et dicit primicerius *Iube, Iomne, benedicere*. Pontifex benedicit eum, et altero dicit : *Hunc diem : respondent judices, Malleus tuus, tribus vicibus. Tempora bona habebas : respondent judices, Tempora bona habebamus omnes*. Tunc dominus pontifex descendit de equo; primicerius defensorum, et secundicerius suscipiunt eum per manus et ducunt usque in cameram. Ibi dat presbyterium omnibus ordinibus. Isto vero die Natalia Domini et die sanctae Pasche dat omnibus prioribus manum (9), id est presbyterium duplem, prefecto scilicet xx solid. dominus papa et manum; primicerio judicium iv solid. et manum; unicuique judicium quatuor solid.; priori episcopo quatuor solid. et manum; unicuique episcoporum [tres solid.]; iv solid. priori cardinali et manum; unicuique card. iii solid.; archij. in solid. et manum; unicuique diaconorum .iiii solid. ; primicerio cantorum iii solid. et manum; secundicerio cantorum ii solid. ; priori basilicario ii solid. et viii den. pro honoraria; unicuique cantori ii solid. ; priori basilicario ii solid. et manum; unicuique subdiacono ii solid. ; priori regionario ii solid. et manum; unicuique eorum deos solid. ; unicuique acolytho deos solid. ; duobus dilungariis viii solid. ; scrinariis x solid. ; majorentibus v solid. ; draconariis v solid. et aliis ordinibus, sicut mes est.

23. Dato presbyterio, intrant ad mensam preparatam. Episcopi et cardinales sedent in dextra parte; archidiaconus, et diaconus, et primicerius, et prior basilicarius, et prior regionarius in sinistra; omnis ordo in suo loco. Ostiarius ponit lectorium cum libro homiliarum in medium. Circa medium convivium ex præcepto archidiaconi surgit diaconus, et legit lectionem: ipso vero archidiaconus imponit finem. Tunc pontifex mandat (10) acolythum, ut surgant cantores, et canteant Sequentiam (11) modulatio vocibus: qui surgentes faciunt imperata. Finita Sequentia, vadunt et osculantur pedes pontificis, et accipiunt a sacellario unum Byzantium, et dominus papa dateis coppam plenam potionem ex ore suo (12), et bibunt. Finito convivio, omnes rediunt ad dumos suas; cardinales mitti solent ad propriis.

24. In festivitate sancti Stephani tres lectiones de Actibus apostolorum, *Stephanus autem plenus gratia et fortitudine*, et tres De sermone sancti Stephani, cum suis antiphonis, et responsoriis. In tertio nocturno de Natali Domini, cum iii psalmis, versu et lectionibus, et suis antiphonis. Matutinæ Laudes de sancto Stephano. Finita oratione sancti Stephani dicuntur antiphona, *Virgo hodie fidelis*, cum oratione de Natali. Tertia, Sexta et Nona de sancto Stephano; Vesperæ vero de Natali Domini; antiphona et oratio de sancto Stephano et sancto Joanne, et aliarum

(9) Hinc vulgatum manciæ vocabulum pro dono clientibus factio profluxisse existimo.

(10) Id est mittit, modo Italis bode quoque familiariter.

A festivitatibus similiter. Summo mane dominus pontifex egrediens a palatio coronatus, cum processione honorifice vadit ad sanctum Stephanium, ubi est statio. Ibi cantant Missam, sicut in Natali Domini, cum laude: qua finitis, rediens ad palatium coronatus, acceptis laudibus a cardinalibus et judicibus, dato presbyterio sive manibus et convivio celebrante, sicut supra scriptum est, sic omnes recedunt.

25. In festivitate sancti Joannis evangelistæ tres lectiones de Apocalypsi, et tres de sermone sancti Joannis, cum suis antiphonis, papalis et responsoriis. Quidam volunt ejus passionem legere. In tertio nocturno antiphona et tres psalmi, et tres lectiones de Natali, cum suis responsoriis. Matutinæ Laudes de sancto Joanne, et commemoratione, sicut supra, B prima de sancto Joanne, oratio de Natali.

26. In Natali Innocentium ad Matutinam tres lectiones de Apocalypsi, et tres de sermone. In tertio nocturno revertitur ad Natali Domini. Non cantatur *Te Deum*, sed incipiunt matutinæ Laudes. Prima cantatur, sicut supra. Ad Missam non cantatur *Gloria in excelsis Deo, nec Alleluia*, nisi venerit in Dominica, sed omne officium est quadragesimale. Isto die Romani non comedunt carnem, nec sagimen, nisi venerit in Dominicæ die.

27. In vigilia Epiphaniae, officium Natalis Domini. In Epiphania statio ad sanctum Petrum, ubi dominus papa cum tota curia cantat versus, sicut in Dominica de Gaudete, ea die qua superies notatum est. Nocte vero media surgit, et omnes ordines cum eo congregantur ad altare sancti Leonis; ibique cum processione, sicut prædictum est, incensando altaaria usque ad corpus, ubi facit vigilius trium lectionum, quibus peractis, ascendit ad altare magnum, et incensat. Descendit ad pectorale, et omnes ordines in suo loco. Anuit primicerio, ut incipiat vigilia. Ille autem incipit antiphona. *Aferre Dominino, filii Dei, etc.* Tunc leguntur tres lectiones de propheta: *Surge, illuminare, Jerusalem*, et alias lectiones de sermone, præter nonam lectionem homelia, que est domini papæ, et ordine, quo in Dominica de Gaudete. Missam vero honorifice cum laudibus debet cantare, et accipere coronam, et coronatas redire ad palarium, et agere sicut in altis coronis. Hasta octavas ad Matutinum quotidie tres psalmi et tres lectiones de sermone cum suis antiphonis et responsoriis, excepta Dominica, quoniam sunt novem lectiones. Post octavas leguntur Epistola Pauli. Quidam legunt de expositione Psalterii.

28. Dominica prima post octavas Epiphaniae leguntur Epistola Pauli, et positur historia de Psalmista, qui meditabitur in lege Domini, usque in Septuagesimum. In primo et secundo nocturno Matutini cantantur antiphona de eisdem psalmis: *Servite Domino in timore, etc.* In tertio nocturno in

(11) Sequentia haec erat illa que incipit a voce, *Lætabundus*, ex Ceremoniali Urbani VI.

(12) Hæret etiam nunc hic loquendi modus apud nos, du tin de sa bouche.

loco antiphonarum cantatur *Alleluia*. Ad matutinas loco antiphonarum cantatur *Alleluia*. In tenebris, *Lux orta est super nos*, et canticorum antiphonarum, sicut in antiphonario continetur. Ad Primam, ad Tertiam, Sextam et Nonam cantatur *Alleluia*. Vesperum de Psalmista. In omnibus ex predictis Dominicis totius anni ita cantatur ad præstibas Horas, exceptis Dominicali a Septuagesima usque in octavas Pentecostes, et ab Adventu Domini usque in octavas Epiphaniae, nec non in festivitatibus Dominicarum. In feriis autem, si non est festivitas, cantatur ad Primam antiphona hec: *Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas*; ad Tertiam antiphona: *Inclina cor meum, Deus, in testimonia tua*; ad Sextam: *Domine, virifica me secundum verbum tuum*; ad Nonam: *Aproice in me, Domine, et miserere moi*.

29. In Purificatione beatae Marie leguntur sermones ejusdem festivitatis. Mane statio ad Sanctam Mariam Majorem. Exeunt xviii imagines (13) a diaconis et cum clericis et populo veniunt ad Sanctum Adriannum, ubi sit collecta. Sed dominus pontifex descendit ad Sanctam Martinam cum episcopis, et cardinalibus et cæteris scholis. Ibi cum omnibus induitur. Quidam cardinales benedicunt cereos adductos a curia et cubiculariis. Pontifex egreditur inde, et ascendit sedem ante ecclesiam, quos ita expendit. Primi dat episcopis, deinde cardinalibus, postea diaconibus, et aliis ordinibus, et populo. Deinde vadit ad Sanctum Adriannum, ubi est crux stationalis. Archidiaconus tenet ut cantet schola. Præmicerius incipit, et cantat: *Exsurge, Domine, adjuva nos*. Finita antiphona, pontifex dicit, *Oremus*; diaconus, *Flectamus genua*; alius (14) diaconus dicit, *Levate*; et pontifex dicit orationem. Diaconus dicit, *Procedamus cum pace*. Schola respondet, in nomine Christi. Tunc subdiaconus regionarius levat crucem stationalem de altari, plane portans eam in manibus usque ad ecclesiam. Cum autem venit foras, levat eam sursum, quam fert ante pontificem in processione usque ad Sanctam Mariam Majorem. Præmicerius in manu leva retro regendo pallium pontificis cum cantoribus cantat antiphonam, adores thalamum tuum, Sion. Pontifex cum aliis dicit psalmos; et sic procedens discalecatus ante arcum Nervæ, intrat per forum Trajanum; et exiens arcum Aureæ in portico absidata ascendit per directum [al. domum] juxta Eudiciam, et transiens per silicem domum (15) Orphæi, ascendit per titulum Sanctæ Praxedis usque ad Sanctam Mariam Majorem. Ibidem finit antiphona a schola, subdiaconus regionarius more solite portat crucem ad altare, et facit statuam, respondentem schola cum acolythis. Et dominus papa cantat missam, sed non cantator Kyrie eleison propter litaniam.

30. Sabbato Septuagesimæ ad Vesperum tacetor

(13) De his imaginibus iterum infra num. 33.

(14) Non alius, sed idem qui dixerat *Flectamus genua*, primis illis temporibus subdebat *Levate*, ut superiorius vidimus.

*Alleluia*, et dicitur *Lauda tibi, Domine*. Sub una antiphona, *Voca operarios*, omnes psalmi cantantur. Finitis Vesperis, apud Sanctum Petrum legitur *Pestalevolus* in tribus lectionibus usque ad Matutinam. Ad Matutinum ponitur *Genesis*, unde leguntur sex lectiones, in principio *Deus creavit caelum et terram*; septima et octava de expositione *Epistole*, nona de homilia. Deinceps tacetor *Te Deum*, et Gloria in excelsis *Deo*, nisi fuerit festivitas novem lectionem. Ad Matutinas Laudes omnes antiphona per ordinem cantantur. Ad missam non dicatur *Gloria in excelsis Deo*, sed *Gradale* et *Tractus* infra bebdomadam legitur de Levitico usque in tertiam feriam Quadragesimæ. Ista Dominicana Septuagesimæ statio est ad Sanctum Laurentium foris muros, ubi dominus pontifex debet cantare missam, et in predicatione tractare de Introitibus ipsius Dominicæ et futurorum Dominicarum. Circumdederunt me genitili mortis dicit peccator, et in tanta afflictione postus clamat: *Exsurge, quare obdormis, Domine*; et can ulterius non posse pati tantum dolorem, dicit: *Ego mihi, Domine, in protectorem*. Jam vero ipse confidens de misericordia Bei, dicit: *Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam*. Dominus autem, tantis lamentationibus pulsatus, dicit: *Invocarit me, et ego exaudiens erum*. Sed peccator, cognita Dei misericordia respirans, dicit: *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo?* Ora mei semper ad Dominum, quoniam ipse eredit de laqueo pedes meos. Et hunc Tractum debet jungere cum Evangelio.

31. Dominicæ Sexagesimæ legitur de Noe, in Quinquagesima de Abraham, in Quadragesima de sermonibus, in tertia Dominicæ de Jacob et Esau, in quarta de Joseph, in quinta de Moyse. In cathedra Sancti Petri legitur sicut in die Natalis ejus; tandem ad Vespertas et matutinas Laudes cantat. *Ecce sacerdos magnus*. Statio in ejus basifica. Dominus papa debet sedere in cathedra (16) ad missam.

32. In Annuntiatione (beatæ Marie Virginis, ad Vespertas antiphona: *Misericordia eius est angelus Gabriel*; psalmus, *Dixit Dominus*: antiphona, *Ave Maria*; psalmus, *Laudate, pueri*: antiphona, *Ne timeatis*; psalmus, *Lætatus sum*: antiphona, *Dabit ei Dominus*; psalmus, *Nisi Dominus*: antiphona, *Ecce ancilla*; psalmus, *Lauda, Ierusalem*: versus, *Ave Maria*. In Evangelio, *Spiritus sanctus in te descendit*, psalmus, *Magnificat*. Ad Matutinum, *Regem virginum*, cum suo *Venite*. In primo nocturno antiphona, *Misericordia eius est angelus Gabriel*; psalmus, *Domine noster*: antiphona, *Ave Maria*; psalmus, *Celi enarravit*: antiphona, *Ne timeas, Maria*; psalmus, *Domini est terra et plenitudo ejus*: versus, *Ave Maria*. In secundo nocturno antiphona, *Angulus Domini annuntiavit*; psalmus, *Eractavit*: antiphona,

(15) Additur infra num. 52, ubi cecidit Simon Magus.

(16) Id est in ipsa cathedra sancti Petri, quam hodie quoque basilica Vaticana asservat.

*Antequam convenienter; psalmus, Domine Dominus noster: antiphona, Dabit ei Dominus Deus; psalmus, Fundamenta: versus Benedicta tu in mulieribus. In tertio nocturno antiph. Ecce ancilla Domini; psalmus, Cantate Domino, primo: antiphona, Beata es, Maria; psalmus, Dominus regnavit: antiph. Beata me dicent omnes; psalmus, Cantate, secundo: versus Ecce ancilla Domini. Haec sunt responsoria, Missus est Gabriel, Antequam veniant, Suscipe verbum, Ecce virgo, Salvatorem exspectamus; Lætentur cœli, Oritetur stella, Beata me dicent. Legitur de sermone et homilia Sancti Ambrosii.*

33. Mane fit collecta ad Sanctum Adrianum, ubi dominus papa convenit cum omnibus ordinibus palatiis; et expensis cereis benedictis, cum xviii imaginibus diaconorum discalceati pergit processionaliter ad Sanctam Mariam Majorem, sicut dictum est in Purificatione; et ibi cantat Missam et Vesperas, sicut in vigilia dictum est.

34. Quarta feria initii Quadragesimæ, statio ad Sanctam Sabinam; et collecta ad Sanctam Anastasiam, quo dominus papa cum tota curia venit; ibique induitos ipse et omnes alii ordines ascendunt ad altare. Ibi dominus pontifex dat cinerem, et primicerius cum schola cantat antiphonam, *Exaudi nos, Domine*. Facta collecta, pontifex discalceatus, et omnes alii cum processione pergit ad Sanctam Sabinam. Primicerius cum schola retro cantando, *Immutemur habitu*. Cum venerit ad ecclesiam, subdiaconus regionarius, deposita cruce, cum litaniam C vadit ad altare, respondentibus schola et acolythis: ubi dominus pontifex cantat missam sine *Kyrie*, propter litaniam (17). Ante Communionem vero stat subdiaconus regionarius juxta altare, dicens alta voce, *crastina die veniente statio erit in ecclesia Sancti Georgii martyris ad Vellum Aureum*. Respondet schola, *Deo gratias*. Et sic postea primicerius cantat Communionem. Finita missa, acolythus debet tollere papyrus (18), et intingere in oleo candela, et diligenter extergere, et portare ad palatium ante pontificem, dicens: *Jube, domne, benedicere*. Pontifex benedit. Ille vero dicit: *Hodie fit statio ad Sanctam Sabinam, que salutat te*. Pontifex respondet, *Deo gratias*. Acolythus representat ei papyrus, qui escalatur eum pro devotione sanctæ, et dat eum cubiculario. Cubicularius reponit, et diligenter observat usque ad mortem pontificis. Et sic fit in omnibus stationibus. Ad mortem facit ex eis pulvillum, et ponit sub capite eius in sepulcro.

35. Quando efficitur collecta, ad missam non cantatur *Kyrie*, quia regionarius dixit in litanie. Et per totam Quadragesimam reiteratur Gradale infra hebdomadam, nisi fuerit aliquis Tractus. Collecta

A fit secunda feria, quarta et sexta, et Sabbato per totam Quadragesimam; et in Quatuor Temporibus totius anni, et in quinta feria ad Sanctam Mariam trans Tiberim, et ad Sanctum Apollinarem.

36. Dominica *Lætare*, *Jerusalem*, statio ad Jerusalem, in palatio Sessoriano, ubi dominus pontifex honorifice cantat missam, habens in manu sua rosam (19) de auro cum musco. Post Evangelium ascendit pulpitum, et praedicat de fôre, et rubore rosæ, et odore; ostendens eam populo. Deinde tractat de Evangelio. Factis laudibus et finita Missa, ibi accipit coronam, et coronatus eum processione, sicut mos est, reddit ad palatium. Longe ante descensum pontificis descendit prefectus, et pedester adextrat eum usque ad locum, ubi pontifex descensurus est: ibi dat ei rosam, et prefectus osculatur pedes ejus. Acceptis laudibus et celebrata corona, sicut mos est, omnes redeunt ad propria.

37. Dominica de Passione ponitur Jeremias propheta. Tres lectiones de eodem propheta, tres de sermone, septima, et octava de expositione epistole (20), nona de homilia; et aliud officium totum (21) sicut scriptum est. Ab isto die usque in Sabbato sancto in nullo responsorio, et in nullo *Venite*, et *Introitu* cantatur *Gloria Patri*.

38. Dominica in Palmis ad Matutinum tres lectiones de Jeremia, tres de sermone Passionis; duæ de Epistola, nona Evangelium passionis. Matutina Laudes cum suis antiphonis, sicut in Antiphonario continetur, reliquum officium sicut Ecclesia consuevit. Mane statio ad Lateranum, ubi palmae sunt ab acolythis collecta in basilica Sancti Sylvestri, de quibus dant acolythi [al. datur acolythis] basilicæ Sancti Petri, et accipiunt de altare viii [al. duos] solidos. Palmas autem praedictæ basilicæ Sancti Sylvestri unius de cardinalibus Sancti Laurentii basilicæ in palatio benedixit, quas ostiarii portant in basilicam Leonianam ad Pontificem. Indutis omnibus ordinibus palatiis, pontifex expendit palmas. Postea exit inde cum processione; primicerius cum schola cantando, *Pueri Hebræorum*, et alias antiphonas usque ante oecum ecclesiae Sancti Salvatoris; ibique super gradus posito subsellio pontifex sedet. Primicerius cum schola incipit, *Gloria, laxis et honor*. Prior basilarius ad claustrum oecum cum subdiaconibus stans respondet, et cantat versus, *Cui puerile decus*. Ad omnes duos versus respondet schola, et dicit, *Gloria, laxis et honor*. Quibus finitis, aperto oculo intrant ecclesiam cantando, *Ingrediente Domino*. In secretario pontifex induitur, et intrat ad Missam sine mappula. Primicerius cantat *Introitum sine Gloria Patri*. Diaconus dicit *Evangelium hoc*

(17) Id est propterea quod dictum sit *Kyrie eleison*, in premissa litanie, infra num. 35.

(18) Sic appellabant veteres elychnium in lucernis et cereis adhibitum. Adi Glossarium Cangianum ad vocem *Papyrus*.

(19) De hac rosa videsis observata in Glossario Cangiano.

(20) Forsan Epistola adj Hebræos ex cap. xi,

*Christus assistens pontifex*, etc.

(21) Nimurum Laudes matutinae, et aliae Horæ diurnæ.

modo : *Dominus vobiscum.* Respondet schola et dicit, *Et cum spiritu tuo.* Et dicit, *Passio Domini nostri Iesu Christi secundum Matthæum.* Respondet schola, *Gloria tibi Domine* (22). Et postea legitur Evangelium, et non prædicatur. In quarta vero feria et sexta solammodo cum pronuntiatione legitur Evangelium Passionis sine salutatione, et sine responsione.

39. In Coena Domini usque in Sabbato sancto, Deus, in adjutorium meum intende non dicitur, nec invitatorium, nec Gloria Patri in psalmis. sed incipit, *Zelus domus tuae,* sicut in Antiphonario continetur. Nec presbyter dicit *Oremus;* lector non petit benedictionem. Quando finit, non dicit, *Tu autem, Domine;* sed ex verbis lectionis jubetur facere finem. Lectiones leguntur novem, tres de Lamentatione Jeremij prophetæ, aliæ de expositione Evangelii; novem psalmi et viii responsoria. Sequitur Matutinum cum suis antiphonis et psalmis: quo completo non dicitur *Kyrie,* sed cantatur, *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem,* et tacendo recedunt. In Parasceve protendunt, *Mortem autem crucis;* in Sabbato similiter, *Proptier quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen.*

40. Ad Missam descendit summus pontifex in secretarium. Preparatis ampullis plenis oleo, miscitat balsamum cum oleo. Deinde se innuit cum omnibus aliis, et habet septem candelabra ante se accensa; et cum processione procedit ad altare cum linteo extenso super caput ejus. Primicerius osculatur scapulam Pontificis, et cantat Introitum cum *Gloria Patri et Kyrie.* Pontifex incipit, *Gloria in excelsis Deo.* Primicerius cum schola respondeat. Qua finita, pontifex unam tantum orationem dicit. Subdiaconus legit epistolam in ambone. Duo cantores incipiunt Gradale, *Christus factus est pro nobis obediens.* Primicerius cum schola respondeat, et illi duo cantores reiterant Gradale. Diaconus legit Evangelium. Eo die, dum dominus pontifex prædicat, cardinales levant mensam de altari (23), et denuant altare, et ponunt eam in seculo loco. Peracta prædicatione, facit remissionem, populo benedicit, et descendit ad sedem, ubi nuntiat, *Credo in unum Deum.* Offerenda non dicitur, sed solus pontifex intrat ad altare ad sacrificium: de quo sacrificio servat pro alio die Parasceve. Sanctificat chrisma et oleum, sicut in Ordine episcopali dictum est. Primicerius cum schola cantat *Agnus Dei,* tribus vicibus, *Miserere nobis,* et dicit communionem, *Dominus Jesus postquam cœnavit cum discipulis suis.*

(22) Omititur hoc tempore.

(23) Quid sit levare mensam de altari, de quo etiam mentio in sequenti libro Cencii, num. 19 patet ex præcedente decimo Ordine Romano, num. 7.

(24) Sic almutia (quæ vocant) nonnulli collo circumponabant contra frigus.

A 41. Finita Missa, dominus pontifex ita induatus redit in palatium in basilica S. Laurentii, ibique expoliat se usque ad dalmaticam; et posita pelle ad collum ejus (24) sedet. Cubiculari ponunt coquiam ante eum, et linteum mundum. Duodecim subdiaconi manent extra basilicam; duo ostiarii accipiunt priorem in ulnis, et portant eum ante pontificem. Pontifex vero aqua calida lavat pedes ejus, et tergit linteo; osculatur eos, et dat ei r [ad] duos solid. : sic facit unicuique eorum xii. Interim primicerius cum cantoribus et cardinalibus, et diaconibus cantant Vesperum. Quo finito, cantant, *Dominius Jesus, postquam cœnavit,* et dominus papa dat unicuique episcopo quatuor solid. unicuique cardinali tres solid., primicerio tres solid., unicuique cantori duos solid. Quibus finitis, vadunt ad cenam in basilicam Theodori, quæ est Panetaria, ubi fit continua lectio a subdiacono. Perfecta cena, redit in cameram, ubi se expoliat.

B 42. In parasceve episcopus hebdomadarius facit officium in basilica Salvatoris. Dominus papa descendens de palatio, ibi post altare cum aliis ordinibus se induit, et discalceatus pergit cum processione, et omnes cum eo, cantando Psalterium, usque ad sanctam Crucem. Quidam cardinalis honorifice portat corpus Domini præteriti diei, conservatum in capsula corporalium (25), subdiaconus regionarius ferens ad pectus crucem stationalem cooptam. Cum venit ad ecclesiam prædictæ basilice pontifer, lotis pedibus, calceatus ascendit ad altare, prius orat, et postea residet. Quidam basilicarius vadit ad pulpitum, et incipit legere; deinde omne aliud officium, sicut in libro scriptum est. Peracto, *Pater noster, qui es in cœlis,* accipit corpus Domini, quod cardinalis adduxerat, et confirmat de vino misso in calice (26). Finito officio, ita induiti redeunt eadem processione sicut prius, tamen calceati, usque ad palatium, cantando residuos psalmos. In camera dominus papa se expoliat; alii autem expoliantur.

43. In Sabbato sancto, mane surgit archidiaconus, et miscitat oleum et chrisma annotoninum in cera munda. Acolythus conficit eam et colat, et facit ex ea in similitudinem agnorum, quos dominus pontifex expendit in sabbato de Albis. Ad sextam Sabbathi sancti efficitur novus ignis, et cereus benedicatur; et leguntur duodecim lectiones Latine, et duodecim Graece, et cantantur tria cantica, *Cantamus Domino gloriose, Vinea facta est, Attende, cœlum.* Finito hoc officio, dominus pontifex descendit ad fontem cum diaconis et subdiaconis re ionarii cantando lit-

(25) Observandus hic locus de capsula corporalium, in quo eucharistia a Coena Domini in sequentem Parasceven asservabatur. Confer primum libellum Ordinis Romani initio, num. 8.

(26) Non dicit de vino consecratæ ex contactu particulæ eucharistie in calicem immissæ.

niam. Primicerius cum schola cantando, *Sicut certus*, usque in porticum Sancti Venantii: ibi præparato facistorio [al. faldistorio], pontifex sedet. Cardinales autem qui remanserunt in choro, exeunt per posterulam post absidem, et intrant per porticum Sancti Joannis, et vadunt in ecclesiam Sancti Venantii. Tunc archidiaconus præcipit duobus, ut eam ad ostium Sancti Venantii. Qui obediunt, accipiunt priorem cardinalium per manus, adextrantes eum usque ante pontificem; omnes cardinales sequentes eum. Prior autem iuclnat se, et dicit, *Jube, domne, benedicere*. Pontifex benedit eum. Progredivs parum, facit similiter, et benedit. Tertia vice similiter, et benedit eum pontifex, et dicit, *Ite, baptizate* (27) *omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Cardinales vero ita induiti cum equitibus (28) revertuntur ad titulos suos. Tunc pontifex intrat ad baptismum. Quo finito, redit in loco chrismali, chrismat infantes, et lavat manus. Deinde revertitur ad altare cum litania facta a subdiacono regionario. Primicerius cum cantoribus cantat, *Kyrie*; dominus pontifex incipit, *Gloria in excelsis Deo*. Primicerius cum schola respondet. Ea finita, dicit Orationem; subdiaconus legit Epistolam, et Pontifex nuntiat *Alleluia*. Primicerius in pulpite cantat eam; cui schola respondet. Quo cantu finito, descendit primicerius, vadens ad pontificem, osculatur pedes ejus, et debet ei donare unum optimum pluviale. Eo die non cantatur *Credo*, nec Offrenda, nec *Agens Dei*, nec *Communio*, sed dicitur ad Vesperas, *Alleluia*; psalmus *Laudate Dominum, omnes gentes*; antiphona, *Vespere autem Sabbati, Magnificat*; et dicitur Oratio, et *Ite Missa est*, cum benedictione.

44. In die sancte Resurrectionis ad Matutinum super *Venite, Alleluia*. Quidam dicunt, *Surrexit Dominus vere*. Tres antiphonæ et tres psalmi, *Beatus vir. Quare tremuerunt gentes, et Domine, quid multiplicati sunt*. In loco harum trium antiphonarum cantatur *Alleluia*, sicut in Romano Antiphonario scriptum est. Versus, *Hæc dies quam fecit Dominus, cantetur sicut Gradale*. Tres lectiones de Evangelio cum suis responsoriis. Quibus finitis, cantatur *Te Deum laudamus*. Matutinæ Laudes cum antiphonis suis et psalmis. Perfectis antiphonis, pro versu cantatur Gradale, *Hæc dies quam fecit Dominus; antiphona, Surrexit Dominus de sepulcro*; psalmus, *Benedictus Dominus Deus Israel*, et Oratio tantum festivitatis. Prima sine antiphona cum tribus psalmis: quibus peractis, cantatur Gradale, *Hæc dies, et Oratio diei*.

45. Ad Missam una tantum Oratio dicitur. Isto die statio est ad Sanctam Mariam Majorem. Mane

(27) Hæc est missio cardinalium ad baptizandum infantes in ecclesiis baptismalibus, quæ Romæ non paucæ erant: qualis in primis ecclesia Sanctæ Mariæ Majoris, de qua infra num. 45. Vide Cencaum infra.

(28) Id est cum equis, more quorumdam veterum.

A surgit dominus pontifex, vadit et intrat in basilicam Sancti Laurentii. Posita ibi capella et subsellio, prius orat; postea induitur a diaconibus et subdiaconibus regionariis usque ad dalmaticam. Surgit et ingreditur ad Salvatorem, aperit imaginem, et osculatur pedes ejus, dicens alta voce cantando tribus vicibus, *Surrexit Dominus de sepulcro, qui pro nobis papendit in ligno, alleluia*. Alii respondent, et reddit ad subsellium. Prius dat pacem archidiacono, qui revertitur ad locum suum; deinde secundo diacono, qui revertitur, et dat pacem archidiacono (29), et reddit in filio: sic cæteri diacones faciunt. Deinde primicerius cum cantoribus accipiunt pacem. Similiter redeunt in filio; deinde prior basiliarius cum subdiacono accipiunt pacem, et redeunt in filio; deinde acolythi, et alii Palatini ordines. Finita pace, tunc dominus pontifex induit se planetæ alba, et ab isto die usque in octavas Paschæ similiter, et induit pallium et mitram. Cum eis omnibus ordinibus descendit de palatio, Præparatis equis cum albis mappulis super sellas, coronatur, et equitat cum processione ad Sanctam Mariam Majorem. Cum autem venerit in Merolanam, stat notarius ibi, et alta voce dicit, *Jube, domne, benedicere*. Pontifex benedit eum. Notarius dicit (30): *In ecclesia sanctæ Mariæ in hac nocte baptizati sunt tot masculi, et tot feminæ*. Pontifex respondet, *Deo gratias*. Et notarius accipit a saccellario unum Byzantium. Secunda feria similiter fit ad Sanctum Petrum; tertia feria similiter ad Sanctum Paulum.

46. Cum autem venerit dominus pontifex ad sanctam Mariam, ubi sit statio, descendit de equo; depositum coronam de capite, quam dat stratoribus, ut diligenter servent eam. Canonici ecclesiæ cum thuribulo et incenso, et aqua benedicta suscipiunt eum cum processione, cantando: sed pontifex ponit incensum in thuribulo, et aspergit aquam super populum. Deinde intrat ecclesiam, et orat, et vadit ad secretarium: ubi, paratis omnibus ordinibus, prius dat pacem priori episcopo, qui ei serviturus est, et reddit in locum suum; deinde secundo episcopo, qui rediens dat pacem priori suo, et reddit in filio; et aliis similiter; deinde cardinalibus similiter, postea præfecto et judicibus, delungariis quoque, id est præfectis navalibus, et majorentibus, qui dicuntur schola Stimulati, et cæteris laicis principibus. Tunc surgunt duo subdiaconi basilicarii, et accipiunt priorem subdiaconum regionarium, per manus adextrantes eum ab introitu secretarii ante pontificem. Qui alta voce dicit, *Jube, domne, benedicere*. Pontifex benedit eum; deinde parum producunt cum, et iterum dicit, *Jube, domne, benedicere*, et benedit. Progreditur ante, et dicit, *Jube, domne,*

(29) Sic infra num. sequenti: *Pontifex prius dat pacem priori episcopo, deinde secundo: qui reversus ad locum suum, dat pacem priori suo*.

(30) Idem fitus superiorius in primis Ordinibus Romanis.

*benedicere. Dominus benedic eum, et dicit, Servi Domini nostri Iesu Christi; Servi Domini nostri Iesu Christi; Servi Domini nostri Iesu Christi: G. archidiaconus legal Evangelium, Hyacinthus subdiaconus legal Epistolam, G. primicerius et ceteri cantores cantent.*

47. Tunc surgit dominus pontifex a duobus sustentatus, in processione progrediens, sicut mos est. Cubicularii in introitu ecclesiae habent mappulam extensam, quam portant super caput ejus usque ante altare. Cum intrat presbyterium ecclesiae, mansionarius preparat ei arundinem cum cereo accenso, quam accipit, et ponit ignem in stupa super capita columnarum, quæ ibi stant. Cum autem venerit ad primum cereum, primicerius deponit mitram, et osculatur scapulam dextram pontificis, qui benedicit eum. Cum venerit ante altare, cubicularii auferunt mappulam super caput ejus; deinceps facit officium, sicut Ecclesia consuevit. Primicerius autem cum cantoribus cantat Introitum, *Resurrexi et adhuc sum tecum. Dominus pontifex nuntiat, Gloria in excelsis Deo: qua peracta, pontifex dicit Orationem.* Archidiaconus vero cum diacono et subdiacono stantes juxta altare ordinate, et notarii jusum in choro cum pluvialibus, archidiaconus cum sociis alta voce dicit, *Exaudi, Christe. Respondent notarii: Domino nostro papæ Innocentio, a Deo decreto summo pontifici et universalis papæ, vita. Archidiaconus et diaconus iterum dicunt, Exaudi, Christe. Notarii respondent similiter.* Sic dicitur tribus vicibus, etc., quæ sequuntur in laude. Facta laude, prior subdiaconus basilicarius legit Epistolam Latinam, subdiaconus Græcus legit Epistolam Græcam. Duo cantores in pulpito cantant Gradale, *Hæc dies quam fecit Dominus. Primicerius cum schola respondet. Finitis cantibus, archidiaconus legit Evangelium Latinum, diaconus Græcus legit Evangelium Græcum.* In Secreta descendunt duo diaconi ante altare, et duo subdiaconi, ordinate stantes cum silentio. Dum pontifex dicit, *Per omnia sæcula sæculorum, nullus ei respondet, sed incipit, et dicit, Pater noster, qui es in cælis, et cetera quæ sequuntur.*

48. Finita Missa, coronatur, et cum processione reddit ad palatium per montem Exquijinum, intrans sub arcum, ubi dicitur macellum Lunatum [al. Eumanum], progrereditur ante templum Marii, quod vocatur Cimbrum, transiens per Merulanam, ascendens ad palatium juxta Fulloniam (31). In introitu basilicæ Zachariae papæ, acceptis laudibus a cardinalibus et judicibus, sicuti in aliis coronis, descendit de equo, suscipitur a primicerio, et secundicerius judicum deponit coronam, et dat cubiculario, quam curiose reponit in scrinio. Judices autem ducunt eum illo die in basilicam magnam Leonianam in cameram, ubi sunt preparata xi scama, et unum subsellium circa mensam domini pontificis,